
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero 19 

Data   15-05-2020 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI COOPERAZIONE 

AGGIORNATO RELATIVO AL PROGETTO INTEGRATO LOCALE "PIL NR 

5: TERRE ALTE DEL FERMANO 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  quindici del mese di maggio alle ore 17:30, nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, a seguito di convocazione disposta nei 

modi di legge, la Giunta municipale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

=================================================================================== 

 

Ciaffaroni Domenico SINDACO A 

VIOLA  ANGELO Assessore esterno P 

MORI LUIGI Assessore esterno P 

 

=================================================================================== 

 

Partecipa il Segretario comunale Dott. CAMASTRA SERAFINA 

Il  Sindaco,  constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 15-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Presiede la seduta il Vicesindaco Angelo Viola. 

Assiste il Segretario Comunale, la Dott.ssa Serafina Camastra. 

 

PREMESSO CHE il Gruppo di Azione Locale ”Fermano Leader”, avente sede legale in Magliano - di Tenna in 

Piazza Gramsci n. 25, di seguito denominato “GAL”, in qualità di soggetto responsabile dell’attuazione del PSL 

(Piano di Sviluppo Locale) approvato ed ammesso a finanziamento in forza del decreto del Dirigente del 

Servizio Ambiente e Agricoltura della Regione Marche n. 77 del 14.11.2016 (modificato con DDS n. 415 del 

15.12.2017) nell’ambito della strategia di sviluppo locale promossa dal GAL stesso all’interno del Programma di 

Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Marche (di seguito PSR), a mezzo del bando di seguito specificato, 

intende disciplinare i criteri e le modalità per la concessione degli aiuti in attuazione dell’intervento come di 

seguito contraddistinto: Sottomisura 19.2.16.7 Sostegno per strategie di sviluppo locale di tipo non 

partecipativo. Gestione e animazione dei PIL. 

 

VISTO il bando sottomisura 19.2.16.7 sostegno per strategie di sviluppo locale di tipo non partecipativo – 

gestione e animazione dei PIL approvato dal GAL fermano che al punto: 

 

2-OBIETTIVI E FINALITA’, riporta quanto segue: 

[…] 

- Con l’obiettivo di sostenere la creazione ed attuazione di Progetti Integrati di sviluppo Locale (PIL), il presente bando è 

finalizzato ad offrire a piccoli gruppi di beneficiari in aree sub GAL la possibilità di lavorare sulla condivisione di obiettivi, 

sul miglioramento della progettualità e sulla corretta e rapida attuazione degli interventi che saranno ritenuti necessari per 

il conseguimento dei fabbisogni rilevati nell’ambito del PIL. 

- L’intervento è connesso all’attuazione dell’Obiettivo Specifico OS_3 “Valorizzazione “reticolare” per temi e/o per territori 

del patrimonio culturale” e dell’Obiettivo Specifico OS_4 (Innalzamento dei livelli qualitativi dell’offerta di fruizione del 

patrimonio culturale); contribuisce inoltre alla attuazione dell’Obiettivo Specifico OS_2 “Innovazione nell’offerta di servizi 

e prodotti sul territorio” ed indirettamente dell’Obiettivo Specifico OS_1 “Creazione di opportunità di lavoro e di nuove 

opportunità di impresa nei settori extra-agricoli”. 

[…] 

Visto che tale bando definisce “SOGGETTO PROMOTORE: Raggruppamento dei Comuni aderenti al PIL, che 

individuano il Comune Capofila del PIL, conferendo allo stesso mandato a presentare domanda di partecipazione, sia al 

presente bando sia al bando relativo alla Selezione dei PIL, in qualità di Soggetto richiedente”; 

 

VISTO l’accordo sottoscritto tra i Sindaci dei Comuni facenti parte del raggruppamento (Amandola, Santa 

Vittoria in Matenano, Monte Rinaldo, Montefortino, Montefalcone Appennino e Montelparo) che hanno 

individuato il Comune di Smerillo quale Ente Capofila; 

 

PREMESSO, ALTRESÌ, CHE: 

- la Giunta della Regione Marche, con deliberazione n. 217 del 13.3.2017, modificata con DGR 534 del 29/05/2017, 

ha approvato le “Linee guida per i progetti integrati Locali (PIL)”; 

- il Consiglio di Amministrazione del GAL “Fermano Leader”, con deliberazione assunta nella seduta del n. 116 

del 24/05/2018 ha approvato il bando con cui intende disciplinare i criteri e le modalità per la concessione degli 

aiuti in attuazione dell’intervento come di seguito contraddistinto: “Supporto per le strategie di sviluppo locale 

non CLLD - Selezione dei Progetti Integrati di sviluppo Locale (PIL)”; 

- il GAL “Fermano Leader” soc. cons. a r.l. ha pubblicato il bando che disciplina la Selezione dei 

Progetti Integrati di sviluppo Locale (PIL); 

- per aderire al suddetto bando è necessario che ci sia un Soggetto richiedente - che deve essere individuato da 

tutti i Comuni aderenti al PIL quale Comune Capofila del PIL, conferendo allo stesso mandato a presentare 

domanda di partecipazione alla Selezione dei PIL; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 15-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

- il Soggetto richiedente (Comune Capofila) deve allegare alla domanda di sostegno un “Accordo di 

Cooperazione” sottoscritto dai legali rappresentanti pro-tempore di tutti i Comuni aderenti al PIL, che disciplina 

i rapporti interni tra i vari Comuni aderenti e regolamenta il quadro giuridico, finanziario e organizzativo del 

Progetto; 

- in detto Accordo di Cooperazione i soggetti sottoscrittori individuano il Comune Capofila cui sarà conferito il 

mandato collettivo speciale con rappresentanza quale responsabile amministrativo e coordinatore del Progetto 

Integrato Locale, che rappresenterà i partecipanti alla proposta progettuale e sarà l’unico interlocutore abilitato 

ad intrattenere rapporti con il GAL “Fermano Leader” e disciplinano i rapporti interni tra le parti (Comuni 

aderenti al PIL); 

- le parti del presente accordo intendono realizzare un Progetto Integrato Locale denominato “PIL NR 5 TERRE 

ALTE DEL FERMANO” (di seguito “PIL”); 

 

DATO ATTO che sul portale informatico SIAR, il Comune di Smerillo, in qualità di Comune Capofila, ha 

presentato la Domanda di aiuto n. ID 41192 - Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 - M22.3.A  Progetti 

integrati PIL 

BANDO: Sostegno per strategie di sviluppo locale di tipo non partecipativo - Selezione dei 

Progetti Integrati di sviluppo Locale (PIL) - Protocollo SIAR: 

0814813|28/06/2019|R_MARCHE|GRM|AEA|A|300.40/2018/AEA/38; 

 

VISTA altresì la richiesta di integrazione da parte del Gal Fermano con cui si chiede di approvare un nuovo 

accordo di cooperazione rimodulato sulla base della versione finale del PIL nonché il fascicolo del relativo 

progetto; 

 

DATO ATTO che in riferimento alla nota di cui sopra assunta dal Comune di Montefortino  al prot. 1577 del 

20/03/2020, ai fini dell’istruttoria di ammissibilità, è richiesto che  gli organi Comunali competenti debbano 

procedere all’approvazione del fascicolo di progetto del PIL e dell’accordo di cooperazione rimodulato nonché 

alla successiva sottoscrizione dello stesso da parte dei legali rappresentanti dei Comuni coinvolti; 

 

VISTO quindi lo schema di Accordo di Cooperazione aggiornato prot. n. 1577 del 20/03/2020, relativo al 

Progetto Integrato Locale “PIL NR 5: TERRE ALTE DEL FERMANO”, che viene allegato al presente atto 

formandone parte integrante e sostanziale, che dovrà essere sottoscritto dai Sindaci dei Comuni di Smerillo, 

Amandola, Montefortino, Montelparo, Montefalcone Appennino, Monte Rinaldo e Santa Vittoria in Matenano; 

 

VISTO altresì il fascicolo PIL allegato assunto al protocollo informatico del Comune di Montefortino al n. 1577 

del 20/03/2020; 

 

RITENUTO necessario approvare la documentazione di che trattasi; 

 

DATO ATTO in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi 

dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale. 

 

VISTI i corrispondenti pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione 

relativa, resi dal Responsabile del servizio interessato e di ragioneria, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 

n.267/2000; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- il DPR n. 207/2010 e s.m.i.; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 15-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

- la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;   

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Con votazione unanime, resa in forma palese, nelle forme di legge.  

 

DELIBERA 

 

1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI APPROVARE  l’allegato FASCICOLO  PIL “TERRE ALTE DEL FERMANO”; 

 

3. DI APPROVARE lo schema di Accordo di Cooperazione aggiornato relativo al Progetto Integrato Locale 

“PIL NR 5: TERRE ALTE DEL FERMANO”, che viene allegato al presente atto formandone parte integrante e 

sostanziale; 

 

4. DI DARE MANDATO al Sindaco, in qualità di legale rappresentante di sottoscrivere l’accordo di 

Copperazione aggiornato; 

 

5. DI COMUNICARE il presente provvedimento ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 125 del d.lgs. 

18.08.2000, n. 267; 

 

6. DI DICHIARARE la presente deliberazione, con distinta votazione, immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 15-05-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

SEDUTA DI GIUNTA DEL 15-05-2020 

 

 

ART.49 DEL T.U. D.LGS 267 DEL 18/8/2000 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Visto il parere 

 

Montefortino, 15-05-20                  

                         IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICO MANUTENTIVA 

                                   F.to CIAFFARONI DOMENICO 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Visto il parere 

 

Montefortino, 15-05-20         

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA  

F.to CIAFFARONI DOMENICO 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-CONTABILE 

 

Visto il parere 

 

Montefortino, 15-05-20         

 

                            IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to CIAFFARONI DOMENICO 

 

--------------------------------------------------------------------- 

 

                 VISTO DI CONFORMITA’ DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Montefortino, 15-05-20         

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

F. to DOTT.SSA SERAFINA CAMASTRA 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 15-05-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE                      IL SINDACO     

F.to CAMASTRA SERAFINA       F.to VIOLA  ANGELO 

  

=================================================================================== 

 

Il sottoscritto responsabile del procedimento delle pubblicazioni aventi 

effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio Telematico presente nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Oggi stesso viene comunicata, con lettera prot. n. 2548, in data 15-05-2020 ai 

capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125, del T.U. 18/08/2000, n. 

267. 

 

Montefortino, 15-05-2020 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      F.to AMBROSI FILIPPO 

 

 

=================================================================================== 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 15-05-2020; 

 

[] decorso il termine di cui all’art. 134, comma 3, del T.U. 18/08/2000, n. 267, 

senza opposizioni; 

 

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U. 

18/08/2000, n. 267). 

 

Montefortino, 15-05-2020 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to CAMASTRA SERAFINA 

 

 
=================================================================================== 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Montefortino,15-05-2020 

      IL FUNZIONARIO INCARICATO  

      AMBROSI FILIPPO 

 

 


